REQUERIMENTO Nº 00135/2009
Solicita informações sobre a possibilidade de construção de uma rotatória na Rua Angelo Meneguesso nas proximidades da empresa Premoltex..
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na saída de São Roque pela Rodovia Raposo Tavares sentido Sorocaba, na altura da empresa Premoltex, existe uma saída, comumente utilizada como acesso ao Hospital da UNIMED. Porém, para as pessoas que tendem a acessar o hospital trafegando no sentido Mairinque-São Roque, necessitam fazer retorno no Centro da cidade. Por outro lado os moradores da região citada – sem a alternativa de acesso à Avenida Getúlio Vargas nos horários de pico – sofrem com o congestionamento na entrada da Rua João Pessoa, pois acabam bloqueando o tráfego no cruzamento da referida via com a Rua Amador Bueno. Além disso, atualmente, os moradores do Jardim Ester, para acessarem o bairro, necessitam aguardar no acostamento e cruzar a Rodovia Raposo Tavares, em uma situação de grande risco.

Isto posto, a construção de uma rotatória no local viria a trazer uma série de benefícios: forneceria pronto acesso ao Hospital da UNIMED bem como à Avenida Getúlio Vargas para os motoristas que trafegam no sentido Mairinque-São Roque, o que atenuaria os congestionamentos causados na entrada da cidade. Além disso, proporcionaria aos moradores do Jardim Ester um acesso seguro ao seu bairro. Saliento que em conversa com o Sr. Márcio, proprietário da empresa Premoltex, empresa essa localizada em frente ao ponto sugerido para a construção da rotatória, o mesmo prontificou-se a doar uma parte de sua propriedade para o Poder Público para a execução da obra.
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Cabe a responsabilidade administrativa do trecho citado ao Poder Público Municipal ou à Concessionária Viaoeste?

2. Caso caiba à Prefeitura e mediante prognóstico apresentado, existe interesse do Poder Executivo em iniciar estudos visando à construção da referida rotatória? Se sim, qual o prazo de execução? Se não, favor justificar.
3. Caso a responsabilidade administrativa caiba à Concessionária Viaoeste, pode o Poder Executivo oficiar as autoridades competentes da mesma objetivando apresentar a proposta de construção da rotatória? Em caso afirmativo, em qual prazo? Em caso negativo, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de julho de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 04450/2009